

FINANS TIDNINGEN

ONSDAG 5 APRIL 2000

Microsoft är skyldigt.
Och...?

ÄVEN OM MICROSOFT FÖLL PÅ NASDAQ efter beskedet att bolaget fällt för brott mot amerikanska antitrustlagar är utslaget ett utslag i luften. Till skillnad från de bolag som tidigare dömts som skyldiga av samma skäl, Standard Oil och AT&T, agerar Microsoft på ett område där den tekniska utvecklingen är synnerligen snabb. De förutsättningar som domstolen hade att granska är redan föråldrade.

Många bedömare tror att domare Jackson kommer att vara mycket tuff mot Microsoft när han i augusti ska fastställa åtgärder för att råda bot på lagöverträdelserna. Det är inte osannolikt att krav kommer att ställas på att Microsoft styckas upp i flera olika bolag. Det skulle kunna vara slutet på sagan om Bill Gates. Men Gates hade inte kommit dit han är om han inte vore en lika skicklig taktiker och affärsman som han är entreprenör. Allt tyder på att Bill Gates kommer att överklaga domslutet, vilket straff man än dömer ut.

BAKOM EN FASAD AV VILJA att göra upp i godo med motparten, det vill säga den amerikanska regeringen och 19 delstater, har Microsoft förberett en tvist som kan dra ut på tiden i årat. "Även om vi har gjort allt vi kunnat för att nå en överenskommelse, anser vi att vi har starka kort", svarade Gates på frågan om han kommer att överklaga. Microsoft må vara hur skyldig som helst, men domstol och regering kan ändå inte göra mycket åt det. Och det spelar ingen större roll: innan domstolsprocessen är över kommer hela IT-industrin att ha förändrats.

Den fällande domen kom för sent för att påverka utbudet av produkter av och därmed konsumentpriserna för nuvarande internetprogram. Kampen mellan Netscape och Internet Explorer är över. Alla vet att nya generationer mjukvara snart är här. Vi är på väg bort från PC-åldern och in i internetåldern. Här ligger det verkliga hotet mot Bill Gates imperium. Microsoft har aldrig varit tekniskt ledande på internet. Om några år kan utvecklingen och marknadskrafterna tillsammans knuffat bort Microsoft från sin monopolposition – just det som myndigheterna fruktlöst har försökt åstadkomma.

SENSMORALEN är att samhällsutvecklingen är så snabb och tekniskt revolutionerande att få kan upprätthålla ett monopol under en längre tid. Så länge marknadssekonomi får råda, det vill säga att nya uppstickare inte av staten förbjuds att verka, kommer försök till monopolbildningar att misslyckas. Lagar och förordningar har däremot få möjlighet att påverka utvecklingen, annat än att genom krångliga regleringar sätta stopp för nya och små innovatörer.

Den lämpliga reaktionen på Microsoft-domen är en gäspning. Utvecklingen går vidare, fortare än domare Jackson kan säga "skyldig".



DET VAR TUR att Cherie oväntat blev gravid. Ryktet att familjen Blair hyrt sina kameravänliga barn på reklambyrå runt hörnet från Downing Street hade just börjat få fäste.

Det var till och med bra att själva akten – enligt beräkningar i den hängivna brittiska tabloidpressen – ägde rum under en resa till romantiska Norditalien. Alla som sett en Merchant-Ivory-film vet att det är där det ska hända. Bara vil-

gära britter avlar i sin naturliga, råkalma miljö.

Så långt verkade allt så välplanerat att superstrategen Peter Mandelson kunde ha varit pappa. Ja, till planen alltså, inte till barnet. Men sedan började det krångla.

Tony bör utnyttja den rätt till föräldraledighet hans egen regering genomdrivit. Det har Cherie gjort alldeles klart. Pappa Blair säger sig också vilja. Men premiärminister Blair säger nej. Och kampen dem emellan har förts för öppen ridå. För en gångs skull har Blair blivit svarslös i direktsänd radio. När målet åter fann vägen till munnen var formuleringen vis-

serligen blairsk, men inte av den bättre klassen:

"Jag får lov att hitta en tredje väg förbi problemet."

Den enda hjälp stackars Tony fått är från det svenska försvaret. Nyheten att en uniform tagits fram för gravida svenska officerare övertrumfades den inhemska obstetrik-journalismen ett par dagar. Ja, och så hjälper det att Cherie åtminstone vet att bete sig politiskt korrekt: hon tänker arbeta ända fram till förlossningen.

JOHAN HAKELIUS
johan.hakelius@fti.se 08-506 245 75

Klubba sengångaren!

Erik Hörstadius sätter punkt för de levande döda partierna

SIGNERAT

Det som ska bli gjort får man göra själv. Till exempel ett uthärdligt politiskt parti.

Företag föds, växer och dör. Ericssons sortiment är ett annat idag än för bara tio år sedan. Populärmusiken svänger hela tiden nytt. Rock, pop, soulpop, disco, hårdrock, glamrock, punk, synt, techno, hip-hop. Traditionella sporter som fotboll och hockey har fått konkurrens av extrem- och livsstils-sporter.

Men politiken står lika still som en sengångare på valium.

Folkpartiet är – fortfarande – bussiga Bror Duktig som inte tror att andra är vare sig bussiga eller duktiga och därför måste ledas, styras och förmanas till pappaledighet, nykterhet och solidaritet. Kristdemokraterna är en kompromiss mellan småtrevliga träkmän-sar, missionärer för självtukt och intoleranta mörkermän.

Moderaterna domineras av fantasilösa ekonomister och odrägligt verklighetsfrånvända von obenbrackor i seglarskor. Och så finns en stor grupp kommunalpampiga nästan-socialdemokrater av Adelson-sorten som råkar tycka lite mindre illa om klassklyftor och småföretagare än originalsossarna.

Vänsterpartiet är en blandning av ideologiska opportunist (klasskamp i går, feminism i dag), välfärdspopulister och parasitär lagda drömmare. Miljöpartiet är en hopar mer eller mindre dogmatiska civilisationskritiker som längtar bort och bakåt. Centerpartiet är fackföreningen för landets allt färre bönder.

OCH DE SOM BESTÄMMER, socialdemokraterna, är ängsliga kuggar i en sklerotisk maktapparat. De orienterar sig fram i ny terräng med hygglig vilja och kondition, men med ganska taskig utrustning. I ena handen en mycket gammal karta (antikapitalism, centralstyrning), och i andra handen en kompass som ibland pekar rätt (sunda statsfinanser, teknikvänlighet) och ibland käpprätt åt skogen.

Stillaendet är inte enbart av ondo. Stabilitet är bra, inte bara i



Fastvuxen i riksdagsbänken.

Kina. Det verkar till exempel knepiggt att i Sverige få igång ett rejält främlingsfientligt och populistiskt parti av kontinentalt (och norskt-danskt) snitt. Trots mediegeniernas lan&Berts försök.

Men det finns en annan intressant marknadsnisch. Trevligare och ännu mindre exploaterad. Jag vet inte hur många gånger jag på fester talat med empatiska och samhällsintresserade människor som lider av att bara ha moderaterna, folkpartiet, sossarna och soffan att välja på. Flyktiggömande mufare, 80-talets kanslihusöger, egenmaktare, samt Alexander Bard och hans käft är exempel på mer offentliga grupperingar i samma stil.

DET ÄR ALLTSÅ DAGS för en genuint modern partibildning. Grundskissen till partiogrammet skulle se ut ungefär så här:

- Ekonomisk liberalism. Historien är entydig: kapitalismen är det bästa ekonomiska systemet för både demokrati och tillväxt.
- Livsstilstolerans. Porrskådisar innesluts i gemenskapen. Och drogpolitiken går ut på så kallad harm reduction istället för repression och höga skatter.
- Underifrånperspektiv. Mauricio Rojas visar vägen vad gäller social fantasi och människobekämpande empowerment.
- Mindre flum. I skolan, socialvården och kriminalpolitiken ska det göras ont att göra fel och göra gott att göra rätt. Men alltid en ny chans.
- Öppnare gränser. Maten blir rili-

gare. Och det egna välfärdsfläska samvetet gladare.

- Mer träffsäkra socialförsäkringar. Medelklassen och uppåt kan ta ansvar för sig själv. Medan staten lägger ett hyggligt mjukt golv där det behövs.

- Teknikvänlighet. Det som skadar människor är inte saker – utan andra människor.

- Medborgarperspektiv. Vattentäta skott mot välorganiserade särintressen.

- Nyfikenhet. Andra kanske också har något att komma med. Lyssna, försök förstå och kasta bara undantagsvis paj.

- Individualiserad partistruktur. Det finns många sätt att bedriva politik. En enda färdiggyuten form passar inte alla.

- Ett språk som lever. Uttrycket som "individualiserad partistruktur" går bort.

- Et cetera. Det här är bara början...

SKISSEN ÄR GRATIS. Och jag aspirerar inte på att bli partiledare. (Men möjligen partychef.)

ERIK HÖRSTADIUS
erikhorstadius@hotmail.com 08-506 245 00

Fri skribent

FINANSTIDNINGEN

INGÅR I MODERN TIMES-GROUP

LÄSARSERVICE DYGNET RUNT
Beställning 08-506 245 60
Utebliven tidning 08-506 245 60
Fax 08-506 245 62
E-post pren@fti.se

VÅXEL
08-506 245 00

FAK
08-14 99 30

POSTADRESS
Box 70347, 107 23 Stockholm

BESÖKSADRESS
Kungsgatan 18, 4 tr

REDAKTIONEN
E-post redaktion@fti.se
Fax 08-14 99 30

ANNONSER
Telefon 08-506 245 80
Fax 08-506 245 81

CHEFREDAKTÖR/
ANSVARIG UTGIVARE
Per Lundsjö 08-506 245 00

CHEFREDAKTÖR/
OPINION OCH KULTUR
Johan Hakelius 08-506 245 00

VERKSTÄLLANDE DIREKTÖR
Peder Ramel 08-506 245 00

UTGIVARE
Svensges Finansnyheter AB

PRENUMERATIONSPRISER
Helår 2 443 kr (inkl moms 2 590 kr)
Halvår 1 368 kr (inkl moms 1 450 kr)
Korttid 745 kr (inkl moms 790 kr)
Månad 250 kr (inkl moms 265 kr)

Postgiron: 92 03 03-5
Bankgiron: 5470-1016

WEBSIDA OCH TEXTARKIV
FinansTidningen finns tillgänglig på
internetadressen www.fti.se.

Förbehåll mot elektronisk lagring
och publicering måste göras av skribenten.

Detta medges normalt inte. För obeställt material ansvaras ej.

173 000 LASARE

FINANSTIDNINGEN
ISSN-1100-882X
VLT PRESS AB
VÄSTERÅS 2000